

Europa, Århus: Forlaget Hovedland, 1998, 189 s., kr. 198,00.

Selv om John Iversens beretning tager sit udgangspunkt i den sag fra efteråret 1996, hvor offentligheden fik kendskab til, hvordan mange medlemmer af Europaparlamentet forgreb sig på diætmidlerne, så indeholder beretningen heldigvis meget andet om Iversens politiske udvikling og om væsentlige problemer i EU-projektet. Fra deltagelse i kampagnen mod dansk medlemskab af EF i 1972, SF's væsentlige rolle i udformningen af „det nationale kompromis“ efter nej'et ved folkeafstemningen i juni 1992, Iversens tilbagevenden til Bruxelles som talsmand for miljøkommissær Ritt Bjerregaard til positionen som socialdemokratisk medlem af Europaparlamentet. Iversen hører absolut til de mest erfarne og interessante danske medlemmer af Europaparlamentet, og derfor er hans analyse af det store internationale DJØF-partis (altså eurokraterne) stærke placering i EU-systemet og hans overvejelser om Unionsprojektet som den eneste sikring mod markedet som den altdominerende reguleringsmekanisme meget læseværdig. Det samme gælder brudstykkerne af beretningen om Iversens placering i SF, der blev mere og mere vanskelig, selv om partiets EU-politik klart har bevæget sig. Dansk politik rummer en række eksempler på „afhopere“; også i denne henseende er den politiske arena blevet internationaliseret.

Niels Chr. Sidenius
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Alastair H. Thomas og Stewart P. Oakley, *Historical Dictionary of Denmark*, Lanham & Oxford: The Scarecrow Press, 1998, 534 s., USD 65,00.

De to forfattere er engelske universitetslærere, som øjensynlig ganske indgående har beskæftiget sig med skandinaviske, herunder danske, forhold og problemer. De har selv skrevet alle artikler, og de har ikke haft brug for at konsultere danske kolleger. Bogens hovedindhold er – som titlen angiver – et leksikon over dansk historie, politik, økonomi, kultur m.m. Der er artikler om alle danske konger, om statsministre siden 1848, fremtrædende politikere gennem flere århundreder (selv Christian 3.s kansler Johan Friis er der blevet plads til). Også personer fra dansk erhvervsliv og kulturliv bliver behandlet. Derudover er der omtale af vigtige forhold i Danmarks historie, således for eksempel Påskekrisen 1920, Slesvig-Holsten, Danmarks forhold til Tyskland. Artiklerne er nødvendigvis meget summariske, men man kan her og der undre sig over prioriteringen. K.B. Andersen får næsten lige så megen plads som Stauning, og artiklen om arkitektur er mere end dobbelt så lang som artiklen om landbrug. Dette er imidlertid småting, og i det store og hele er artiklerne velunderbyggede.

Bogen indeholder desuden en bibliografi på over 70 sider om engelsksproget litteratur om Danmark. Bogen opfylder på en glimrende måde sit formål som angivet i forordet, nemlig at give engelsktalende personer lejlighed til at stifte bekendtskab med Danmark og danske forhold.

Niels Amstrup
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet